
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 396        del  19/03/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Superamento Barriere Architettoniche L.R.T 47/1991 – DPGR  11R/2005 –  
 Nomina Commissione di Valutazione .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di marzo alle ore 12:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: “ 
Superamento Barriere Architettoniche – LRT 47/1991 – DPGR 11R/2005 – Nomina Commissione di 
valutazione”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

BG (UD 0396/13) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 40 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LRT 47/1991-DPGR 11R/2005 - NOMINA 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Arcidosso lì 12/03/2011 
 
OGGETTO: Superamento Barriere Architettoniche – LRT 47/1991 – DPGR 11R/2005 – nomina 
commissione di valutazione. 
 
 

Al Dirigente  
Segretario Generale Aldo Coppi 
SEDE 

 
 
 
L’Ufficio Tecnico, premesso: 
 
CHE la Comunità Montana Amiata Grossetano è stata delegata dai Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, 
Castel del Piano, Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano alla gestione associata dei 
procedimenti per la concessione dei contributi per l’abbattimento  delle barriere architettoniche; 
 
CHE la gestione associata è avvenuta peraltro con le forme indicate dalla L.R. 40/2001 e D.C.R. n. 225 del 
2003 “Programma di riordino territoriale”; 
 
CHE la gestione associata dei procedimenti per la concessione dei contributi per l’abbattimento  delle 
barriere architettoniche di cui alla lettera F9 dell’allegato C alla deliberazione del Consiglio Regionale n. 225 
del 2003 (…..) comporta la gestione amministrativa e finanziaria della concessione di contributi di cui alla  
L.R. n. 47 del 1991, e successive modificazioni, a soggetti privati per eliminazione delle barriere 
architettoniche  nelle seguenti strutture: 
a. Civili abitazioni in cui abbiano la residenza anagrafica persone disabili con menomazioni o 

limitazioni funzionali permanenti di carattere motorio, compresi i non vedenti; 
b. Condomini di civili abitazioni in cui risiedono i suddetti soggetti. 
 
CHE in virtù di tale delega sono conferiti alla Comunità Montana Amiata Grossetano tutti i poteri 
originariamente riconosciuti,  al Comune, dall’ordinamento; 
 
CHE la delega di cui sopra è stata  concretizzata a mezzo stipula della Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 
267/2000, firmata in data 23.10.2004 Ricerca n. 777; 
 
CHE  per la valutazione delle domande è necessario nominare una commissione  la quale formuli una 
graduatoria di merito; 
 
CHE la graduatoria di cui sopra, ai sensi dell’Art. 7 del DPG R.T 11/R del 03.01.2005 deve essere formata  
entro il 31.03.2011; 
 
CHE con nostra lettera del 11/03/2013 prot. 2007 si inoltrava richiesta alla Società della Salute, per le 
specifiche competenze, per la disponibilità della D.sa Rosaria Pellegrini  ed 1 Assistente Sociale; 
 
CHE sentita la Sds, per le vie brevi, è stata confermata la disponibilità della D.sa Rosaria Pellegrini  e D.sa 
Barbara Fazzi; 
 
CHE è necessario  provvedere alla  nomina della commissione tecnica di valutazione; 
 
 



 

  

 
VISTA la  L.R. del 09.09.91 n. 47  “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche” nel testo  
integrato con la  L.R. n. 66/2003 e  L.R. 65/2004 ed in particolar art. 5 Bis, art. 5 Ter, art. 5 Quater; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 3 Gennaio 2005 n. 11/R “Regolamento di attuazione 
dell’art. 5 quater della L.R. del 09.09.91 n. 47  ed in particolare l’Art. 12 (norma transitoria) il quale 
testualmente recita: 
 

<<…1. In relazione alle domande di contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche nelle 
civili abitazioni, dove sono residenti persone disabili, presentate entro il termine del 31.12.2004, i 
Comuni formulano  le graduatorie ed erogano i contributi  ai sensi degli art. 8, 9, 10, 11 e 12 della 
Legge 09.01.1989 n. 13….>>; 

 

PROPONE 
 
 COPPI ALDO                    – PRESIDENTE  – Dirigente  
 PELLEGRINI ROSARIA -  ESPERTO         – Dott.sa AUSL 9 - Coordinatore Sanitario del Distretto 
 FAZZI BARBARA           – ESPERTO         – Dott.sa AUSL 9 - Assistente Sociale 
 PUPPOLA STEFANO      – ESPERTO         – Responsabile Servizio VIII -Unione dei Comuni. 

 
 

Il Responsabile Servizio VIII 
(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 

 
 
Ut 13-00040 nomina commissione 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


